
                AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO PMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Determinazione dirigenziale 

n. 21 del 2023 

 

 

Determinazione n.     21     del 2023 pag. 1 di 5 

 

 

                          

Oggetto: EUREGHA – European Regional and Local Health Authorities – Rinnovo adesione 

anno 2023 e liquidazione quota associativa anno 2023- 

 

L’anno 2023, il giorno  25 del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per 

la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.lgs. 50/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la Legge Regionale del 24 luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad oggetto 

“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale;  

VISTO il Decreto del Presidente di G.R n. 474 L.R. 29 del 24/07/2018: Nomina Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia – 

Presa d’atto e determinazioni. Incarico del Dott. Giovanni Gorgoni; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza PTPCT 

2022/2024 approvato con D.D.G. n.112 del 29/04/2022; 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 

 

Determinazione n.   21      del 2023 pag. 2 di 5 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 260 dell’8/08/2019 con cui è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’ARESS al dott. Francesco 

Fera; 

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 

Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 

2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area 

Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management 

Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”. 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

IL DIRIGENTE 

ha adottato la seguente Determinazione. 

Premesso che: 

 Con Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 18 Febbraio 2020  di A.Re.S.S. Puglia, 

recante in oggetto “Adesione dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale alla Rete 

EUREGHA-European Regional and Local Health Autorities e liquidazione quota associativa 

anno 2020”, è stato deliberato di approvare l’adesione alla Rete EUREGHA - European 

Regional and Local Health Authorities (Rete Europea delle Organizzazioni Regionali e Locali 

della Salute),con sede a Bruxelles (Belgio),  in qualità di membro “Regions or equivalent”, e di 

finanziare, quindi, di liquidare la quota di adesione pari a € 5.000,00 (cinquemila/00 Euro) 

annui; 

 con determinazione dirigenziale di A.Re.S.S. Puglia n. 40 del 11/03/2021, recante in 

oggetto “EUREGHA-European Regional and Local Health Autorities- Liquidazione quota 

associativa anno 2021.”, è stato determinato di liquidare in favore della Rete EUREGHA, 

European Regional and Local Health Authorities, (Rete Europea delle Organizzazioni Regionali 

e Locali della Salute), la quota associativa relativa all’anno 2021, pari ad € 5.000,00 

(cinquemila/00 Euro) utilizzando, a tal fine, le somme disponibili sul conto n. 70613000050 

“Quote di adesione a network”; 

 con determinazione dirigenziale di A.Re.S.S. Puglia n. 11 del 18/01/2022, recante in 

oggetto, “Reti europee Euregha – EuroHealthNet - Ehtel_Liquidazione quote associative anno 

2022.”, è stato determinato, tra l’altro, di rinnovare l’adesione alla Rete europea Euregha- 

European Regional and Local Health Authorities e quindi di liquidare la quota associativa 

relativa all’anno 2022, pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00 Euro) in favore di Euregha, 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 

 

Determinazione n.   21      del 2023 pag. 3 di 5 

 

utilizzando, a tal fine,  le somme disponibili sul conto n. 70613000050 “Quote di adesione a 

network”; 

Preso atto che: 

- EUREGHA ASBL ha notificato a questa Agenzia fattura n. 01/022/2023/017 del 20/01/2023 

recante in “Details”, “2023 Membership Fee, EUREGHA ASBL”, relativa al pagamento della 

quota associativa relativa all’anno 2023, il cui importo è pari a € 5.000,00 (cinquemila/00 

Euro); 

- la predetta fattura è stata contabilizzata dal Servizio Finanza e Controllo di A.Re.S.S. Puglia in 

data 23/01/2023 (Prot. reg. n. 19 del 23/01/2023), sul Conto di registrazione n. 70613000050, 

denominato “Quote di adesione a network”; 

- in data 23/01/2023, il Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione e Direttore 

dell’Area di Direzione Amministrativa di A.Re.S.S., dott. Francesco Fera, ha sottoscritto 

digitalmente la suddetta fattura n. 01/022/2023/017 del 20/01/2023 per visto di regolare 

esecuzione. 

 

Ritenuto necessario rinnovare l’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla Rete EUREGHA- European 

Regional and Local Health Authorities (Rete Europea delle Organizzazioni Regionali e Locali 

della Salute), per l’anno 2023, in qualità di membro “Regions or equivalent” e di liquidare, 

pertanto, in favore della stessa, l’importo dovuto da A.Re.S.S. Puglia a titolo di quota 

associativa per l’anno 2023, pari ad  € 5.000,00 (cinquemila/00 Euro), di cui alla fattura n. 

01/022/2023/017 del 20/01/2023 recante in “Details”, “2023 Membership Fee, EUREGHA 

ASBL”, (Prot. reg. n. 19 del 23/01/2023); 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 

con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

DETERMINA 

 

- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente          

provvedimento; 

- di rinnovare l’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla Rete EUREGHA- European Regional and Local 

Health Authorities (Rete Europea delle Organizzazioni Regionali e Locali della Salute), per 

l’anno 2023 in qualità di membro “Regions or equivalent” e di liquidare, pertanto, in favore 

della stessa, l’importo dovuto da A.Re.S.S. Puglia, a titolo di quota associativa per l’anno 

2023, pari ad  € 5.000,00 (cinquemila/00 Euro), di cui alla fattura n. 01/022/2023/017 del 

20/01/2023, recante in “Details”, “2023 Membership Fee, EUREGHA ASBL”, contabilizzata dal 

Servizio Finanza e Controllo dell’Agenzia in data 23/01/2023 (Prot. reg. n. 19 del 23/01/2023), 

sottoscritta digitalmente per regolare esecuzione in data 23/01/2023 dal Dirigente del 

Servizio PMO e Internazionalizzazione e Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa di 

A.Re.S.S., dott. Francesco Fera; 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 

 

Determinazione n.   21      del 2023 pag. 4 di 5 

 

- di utilizzare, a tal fine, le somme disponibili sul conto economico n. 70613000050 

denominato “Quote di adesione a network” del Bilancio A.Re.S.S. Puglia del corrente anno; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli 

adempimenti di propria competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente” nella sottosezione Provvedimenti-Provvedimenti dirigenti- 

Accordi stipulati art.23, comma 1, let. D; 

- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara 

che la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00 Euro) rientra nei limiti del budget assegnato. 

I sottoscritti attestano, altresì, la legittimità e conformità del presente provvedimento alla 

vigente normativa regionale e nazionale. 

 

L’estensore 

Servizio PMO e Internazionalizzazione 

     f.to dott.ssa Maria Nunzi BARILE 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

e Dirigente del Servizio PMO e Internazionalizzazione (ad interim) 

                                                     f.to  dott. Francesco FERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Determinazione dirigenziale 

 

 

 

 

Determinazione n.   21      del 2023 pag. 5 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 25.01.2023 

 

Bari, 25.01.2023 

  

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

 f.to  Pia Antonella Piacquadio             

 

                                                                                                


